• Proposta do Vereador do PSD, Vítor Moura - Redução da taxa base de IMI (Imposto Municipal 
sobre Imóveis) de 0,4% para 0,3%, para os prédios urbanos destinados a habitação própria 
permanente, cujo valor patrimonial tributável (VPT), seja inferior a 130.000 (cento e trinta mil) 
Euros e Devolução de 50% (cinquenta por cento) do IRS (Imposto sobre o Rendimentos de 
pessoas Singulares) transferido do Estado para a Câmara Municipal, o que corresponderá à 
devolução de 2,5% daquele imposto pago pelos contribuinte abrantinos - por unanimidade,